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Több mint háromszáz 
éves csíksomlyói ferences 
szakácskönyv menüsorát 
készítették el újra ahhoz a 
kötethez, amely rendhagyó 
gasztronómiai időutazásra 
hívja az olvasókat. A szerze-
tesek kéziratos szakácsköny-
ve 330 év után a lehető lege-
legánsabb és legmodernebb 
köntösben kerül az olvasó 
elé. A kötetről Mihály Lász-
ló, a fotók szerzője beszélt a 
Krónikának. 

 » KISS JUDIT

K
ülönleges kötet látott nap-
világot Ferencesek főztje – 
Szakácskönyv Csíksomlyó-

ról az 1690-es évekből címmel, a 
nem mindennapi gasztronómiai 
kalandba hívó kiadványt ma 18 
órakor mutatják be Csíkszeredá-
ban a városházán. A Full Culture 
Egyesület, a Csíkszereda Kiadó, 
a Tortoma Kiadó gondozásában 
megjelent könyv a Marosvásárhe-
lyen született, Magyarországon 
élő Dragomán György író ajánlá-
sával, Saly Noémi művelődéstör-
ténész bevezető tanulmányával, 
Mihály László fotóival jelent meg. 
Amint a Ferencesek főztje ismer-
tetőjében szerepel, Szőcs Előd 
gasztrovarázslataival, Szőcs-Ve-
res Imola díszleteivel, látványvi-
lágával, Csillag István művészeti 
szerkesztésében, Orbán Ferenc 
gasztrokommentjeivel, Gyarma-
ti Zsolt vezetésével jelent meg 
a könyv.

Szerzetes a szakácskönyv 
borítóján
Mihály László, a fotók készí-
tője a Krónika megkeresésére 
kifejtette, a könyv létrehozását 
nagymértékben támogatták a 
csíksomlyói ferencesek, sőt, a 
borítófotó az erdélyi rendtar-

KÜLÖNLEGES KÖTETET MUTATNAK BE CSÍKSZEREDÁBAN: ÚJJÁSZÜLETETT A SZERZETESEK TÖBB MINT HÁROMSZÁZ ÉVES SZAKÁCSKÖNYVE

Időutazás: odaülni a régi ferencesek asztalához

A kötetbeli fotókat Mihály László készítette, a borítón Urbán 

Erik, az erdélyi ferences rendtartomány főnöke látható 

 » „Az is kide-
rül, hogy nagyon 
sok húsételt et-
tek, főként olyan 
állatok húsát, 
amelyek a szer-
zetesek felfogá-
sában közelebb 
álltak istenhez: 
például a repülni 
tudó szárnyaso-
két. Disznóhúst 
keveset fogyasz-
tottak.”

tomány főnökéről, Urbán Erikről 
készült, és ő írta az egyik ajánlót 
a kötetbe. A szerzetesek egyéb-
ként segítenek a kötet népszerű-
sítésében is. Mihály László azt is 
elmondta, nem volt könnyű a lát-
ványvilágot megteremteni, mert 
az 1690-es szakácskönyv érte-
lemszerűen  kézirat, ábrázolások 
nélkül, így csak elképzelni tud-
ták, hogy milyen volt a környezet. 
„Előbb igyekeztünk korhű környe-
zetet teremteni, de letettünk róla, 
mert nem lett volna autentikus, 
mert nincsenek feljegyzések arról, 
hogyan nézett ki a konyha, a terí-
tett asztal, az evőeszközök. Inkább 
hangulatában idéztük meg a régi 
kort, a tálalást, alapanyagokat 
próbáltunk olyan vizuális megjele-
nítéssel ábrázolni, hogy egységes 
legyen, és illeszkedjen ebbe a mi-
liőbe” – fejtette ki Mihály László. 
Azt is elmondta, Szőcs Előd szak-
szerű munkával eleve úgy készítet-

te el az ételeket, hogy nagyon jól 
néztek ki. „Fontos szempont volt, 
hogy ne akármilyen szakácskönyv 
legyen – hiszen abból elég sok van 
a piacon –, hanem minőségben is 
olyan szintű legyen, amit szíve-
sen ajándékoz az ember, szívesen 
fellapoz, kultúr- és gasztrotörté-
neti érdekességeket is tartalmaz, 
és az is megtudható belőle, hogy 
miként éltek 300 évvel ezelőtt a 
ferences szerzetesek, milyen fű-
szereket használtak” – mondta a 
fényképek készítője. Mihály Lász-
ló arról is beszélt, hogy a szerkesz-
tők mindenik ételt megkóstolták, 
és vannak a receptek közt a ma 
embere számára meglepő ételkü-
lönlegességek is – talán eszünkbe 
nem jutna, hogy ilyen hozzávaló-
kat tegyünk egymás mellé.

Amikor még nem volt 
krumpli Erdélyben
„Érdekes alapanyagok is szerepel-
nek a kéziratban abból az időből, 
amikor Erdélybe még nem érkezett 
meg a krumpli, paradicsom, pap-
rika. De az is kiderül, hogy nagyon 
sok húsételt ettek, főként olyan 
állatok húsát, amelyek a szerzete-
sek felfogásában közelebb álltak 
istenhez: például a repülni tudó 
szárnyasokét. Disznóhúst keveset 
ettek” – fejtette ki Mihály László. 
Megemlített egy érdekes fogást, 
az úgynevezett „Lutter lév” elne-
vezésűt – amelyet régen csukából 
készítettek szalonnával, később 
pisztránggal, a lév pedig a leves 
régies neve. „Mivel akkoriban nem 
volt használatos a konyhai mér-
leg, azt írták a receptbe, hogy te-
gyél hozzá egy kicsi ezt, egy kicsi 
azt. Szőcs Előd szakács azonban 
konkretizálta a mennyiségeket, 
tehát aki meg akarja főzni ezeket 
a recepteket, nem kell találgatnia, 
grammban szerepelnek a hozzá-
valók, és a régi kifejezéseket is 
névmutató magyarázza” – mond-
ta el Mihály László. „Milyen étel 
készülhet tyukmonyokból? Eszik 
vagy isszák a tehénlét? Miért kel-
lett „megtrágyázni” a mézes borba 

áztatott kenyeret? A székely kony-
ha, akárcsak nyelvünk, rengeteget 
változott az évszázadok alatt: egy-
részt sokat gazdagodott, ezzel pár-
huzamosan viszont számos ele-
me kifakult vagy teljesen eltűnt. 
De izgalmas kérdés marad, hogy 
vajon milyen ízeket élveztek 300 
évvel ezelőtti őseink? Szőcs Előd 
mesterszakáccsal újrafőztük egy 
háromszáz éves ferences szakács-
könyv menüsorát, megfűszerezve 
Saly Noémi művelődéstörténész 
olvasmányos betekintőjével egy 
letűnt kor hétköznapjaiba, étke-
zési kultúrájába, igényes vizuális 
tálalást nyújtottunk neki, és most 
az Olvasók elé tárjuk” – áll az is-
mertetőben.

Régi étkek maiakká válnak
Dragomán György az ajánlóban 
azt írja, szépséges és játékos 
könyv ez, igazi gasztronómiai 
időutazás, a csíksomlyói szerze-
tesek kéziratos szakácskönyve há-
romszázharminc év után végre ott-
honában is kinyomtattatik, nem is 
akárhogyan: a lehető legelegán-
sabb és legmodernebb köntösben 
kerül az olvasó elé. „A receptek a 
régiek, de minden más vadonatúj, 
a krimiszerűen izgalmas beveze-
tő tanulmányt jegyző Saly Noémi 
gondos figyelmétől az étkeket mai 
csúcséttermek asztalára kíván-
kozó minőségben újrafőző Szőcs 
Előd–Gál Tímea–Cseh Levente 
szakácshármas munkáján át egé-
szen Mihály László festményszám-
ba menő ételfotóiig. Öröm kézbe 
venni, nézegetni, álmélkodva vé-
gigolvasni, figyelni, hogy az elő-
szónak, a képeknek és a szövegbe 
főzött hasznos gasztro-kommentá-
roknak köszönhetően miként vál-
nak az egzotikusan és avíttan régi 
étkek maiakká és elevenekké, úgy-
hogy feltámad bennünk a vágy, és 
eljátszunk a gondolattal, hogy mi 
lenne, ha egyiket-másikat bátran 
megpróbálva valóban visszautaz-
hatnánk háromszáz évet a múlt-
ba, és odaülhetnénk a szerzetesek 
asztalához.”
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Búcsú a Kolozsvár Társaság 

örökös elnökétől, 

Buchwald Pétertől

Életének 86. évében elhunyt a hétvégén Buchwald 

Péter Szilárd, a Kolozsvár Társaság elnöke, a kincses 

városbeli gyógyszerkémiai tudományos intézet kutató-

ja. Buchwald Péter az 1989-es eseményeket követően 

a Kolozs megyei Nemzeti Megmentési Front alelnöke, 

majd a Kolozs megyei RMDSZ elnöke, RMDSZ-es szen-

átor, Kolozs megye alprefektusa volt. Buchwald Péter 

hamvait a Házsongárdi temetőben, egy későbbi idő-

pontban helyezik örök nyugalomra. A Kolozsvár Társa-

ság elnöke, Szabó Zsolt, és ügyvezetője, Veress Enikő 

írt a szervezet örökös elnökéről nekrológot, amelyet el-

juttattak szerkesztőségünkhöz. „A Kolozsvár Társaság 

20. születésnapját még együtt terveztük nem is olyan 

régen, s az utolsó ötéves tevékenység gyorsmérlegét 

elkészítve, kis házi kiállításunkon bemutatva kiderült, 

hogy a Társaság a világjárvány megszorításai ellenére, 

vagy tán éppen azért, a Kántor Lajos hirtelen halála mi-

att 2017 őszén beugró Buchwald Péter elnöksége alatt 

nemcsak számbelileg jóval több kulturális eseményt 

kezdeményezett, hanem még szélesebb közönséget 

szólított meg, és újabb területeket pásztázott végig a 

civil szférában. S ha korábban inkább az irodalmi és 

a képzőművészeti élet változásaira fi gyeltünk első-

sorban, az elnök érdeklődésének köszönhetően a 

világháló adta lehetőségeket is igénybe véve a sport, 

a természettudományok, az egyetemi oktatás, sőt a 

politikatörténet felé is nyitottunk. Noha egészségügyi 

gondjai miatt már két hónapja takarodót fújt, felhőtle-

nül tudott örvendeni az unitárius kollégiumban lezajlott 

könyvbemutatónak a diákok érdeklődését látva, ami-

kor a rendszerváltás titkait boncolhatta Zolcer Jánossal, 

vagy nagy interjút készíthetett a sokszoros világbajnok 

Orosz-lányokkal. Köszönettel vette tudomásul, hogy 

továbbra is számítunk a segítségére, és a Kolozsvár 

Társaság örökös elnökének választottuk. Ekként pró-

báljuk megőrizni emlékét, folytatni azt a munkát, amit 

az alapítók szellemében sikeresen folytatott.”

IN MEMORIAM


